
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 주차장특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 자전거주차장 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

교통행정과 10,500 10,788 △288

편리하고 안전한 교통환경 조성 10,500 10,788 △288

자전거주차장 관리(주차장특별회계) 10,500 10,788 △288

수유역 자전거주차장 관리 10,500 10,788 △288

309 전출금 10,500 10,788 △288

01 공사ㆍ공단경상전출금 10,500 10,788 △288

1)도시관리공단 자전거 관리사업 10,500

2)자전거 수리용 부품 구매 및 소규모 수선
비 9,000

2)찾아가는 자전거 수리서비스 및 안전교육 1,500

3)강사비 1,000

3)홍보비 500

9,000,000원

200,000원*5회

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 주차장특별회계 전체

부서: 주차관리과
정책: 건전한 교통문화 정착
단위: 주차관리(주차장특별회계) (단위:천원)

주차관리과 9,484,026 8,646,227 837,799

시 330,000

구 9,154,026

건전한 교통문화 정착 7,055,338 7,658,812 △603,474

시 330,000

구 6,725,338

주차관리(주차장특별회계) 731,175 2,133,918 △1,402,743

불법주정차단속 292,728 281,651 11,077

201 일반운영비 87,870 86,276 1,594

01 사무관리비 38,868 38,182 686

1)과태료부과 및 견인대상 스티커 인쇄비
1,800

1)과태료부과 단속스티커 롤
1,512

1)주정차위반 의견진술심의결과 통보서 등
288

1)주정차단속 안내문 1,800

1)주정차단속관리 현수막
6,888

1)시간선택제임기제채용심사위원수당
700

1)주정차위반 의견진술심의위원회 운영수당
15,120

1)주차단속원 피복비 4,320

2)하복 720

2)춘추복 900

2)동복 1,350

2)방한복 1,350

1)24시간 상설단속반 피복비 6,440

2)하복 2,240

2)방한복 4,200

02 공공운영비 49,002 48,094 908

1)자동차세 1,195

2)승용차(소형) 285

2)승합(중형) 60

2)승용차(중형SUV) 550

2)승용차(준중형SUV) 300

1)자동차 보험료 4,900

2)승용차(소형) 2,500

2)승합(중형) 500

2)승용차(중형SUV) 600

2)승용차(준중형SUV) 1,300

1)단속용 휴대폰 사용료
6,720

75원*2,000건*12월

3,000원*6조*7개*12월

80원*300건*12월

75원*2,000건*12월

8,200원*7㎡*120개소

70,000원*5명*2회

70,000원*9명*2회*12월

80,000원*9명*1벌

100,000원*9명*1벌

150,000원*9명*1벌

150,000원*9명*1벌

80,000원*28명*1벌

150,000원*28명*1벌

57,000원*5대

60,000원*1대

550,000원*1대

300,000원*1대

500,000원*5대

500,000원*1대

600,000원*1대

1,300,000원*1대

56,000원*10대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 건전한 교통문화 정착
단위: 주차관리(주차장특별회계) (단위:천원)

1)주행형 불법주정차 단속시스템 유지보수비
4,800

1)차량수리비 9,600

1)차량검사비 219

2)승합(중형) 110

2)승용차(소형) 54

2)승용차(준중형) 55

1)유류대(휘발유)
12,960

1)유류대(LPG) 3,744

1)유류대(경유) 1,944

1)전기차충전요금 720

1)시간선택제임기제공무원 특수건강검진비용
2,200

203 업무추진비 4,115 4,115 0

03 시책추진업무추진비 4,115 4,115 0

1)불법주정차단속 주민 간담회
615

1)주정차위반 의견진술심의위원회 간담회
1,500

1)불법주정차 단속활동 추진
2,000

204 직무수행경비 14,700 14,700 0

03 특정업무경비 14,700 14,700 0

1)불법주정차단속 시간선택제임기제 대민활
동비

14,700

303 포상금 8,640 8,640 0

01 포상금 8,640 8,640 0

1)불법주정차단속 포상금
8,640

401 시설비및부대비 120,000 160,000 △40,000

01 시설비 120,000 160,000 △40,000

1)불법주정차단속용 CCTV 설치
120,000

405 자산취득비 57,403 0 57,403

01 자산및물품취득비 57,403 0 57,403

1)불법주정차단속 차량 구매
57,403

과태료부과 및 징수 274,570 324,394 △49,824

201 일반운영비 247,920 297,744 △49,824

02 공공운영비 247,920 297,744 △49,824

1)우편요금 230,400

2)일반 28,896

2)등기 194,304

400,000원*12월

100,000원*8대*12월

55,000원*1대*2회

54,000원*1대*1회

55,000원*1대*1회

1,800원*150리터*4대*12월

1,200원*130리터*2대*12월

1,800원*90리터*1대*12월

60,000원*1대*12월

55,000원*20명*2회

153,750원*4회

150,000원*10회

200,000원*10회

50,000원*28명*12월*(35시간/40시간)

80,000원*9명*12월

40,000,000원*3식

57,403,000원

430원*5,600건*12월

2,530원*6,400건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 건전한 교통문화 정착
단위: 주차관리(주차장특별회계) (단위:천원)

2)모바일고지 7,200

1)주정차위반과태료 관리시스템 유지보수비 17,520

2)온라인입금관리시스템
7,800

2)말소관리시스템 5,160

2)OCR압류해제시스템 4,560

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)주정차위반 체납과태료 징수업무 추진
1,000

303 포상금 25,650 25,650 0

01 포상금 25,650 25,650 0

1)과년도 체납과태료 징수 포상금 25,650

2)1차년도 1,750

2)2차년도 2,550

2)3차년도 이상 21,350

주차단속 보조인력관리 68,932 60,298 8,634

203 업무추진비 1,710 1,710 0

03 시책추진업무추진비 1,710 1,710 0

1)사회복무요원 단속활동 및 관리업무추진
1,710

301 일반보전금 67,222 58,588 8,634

10 사회복무요원보상금 67,222 58,588 8,634

1)봉급 49,200

1)수당(중식비) 9,240

1)수당(교통비) 3,564

1)문서수발 사회복무요원(교통비)
3,564

1)피복비 1,654

예비비 운영 94,945 1,461,575 △1,366,630

801 예비비 94,945 1,461,575 △1,366,630

01 일반예비비 94,945 1,461,575 △1,366,630

1)예비비 94,945

견인 업무(주차장특별회계) 235,200 235,200 0

견인업무 대행 235,200 235,200 0

307 민간이전 235,200 235,200 0

05 민간위탁금 235,200 235,200 0

1)민간견인업체 견인대행비(자동차)
187,200

1)민간견인업체 견인대행비(전동킥보드)
48,000

주차장관리(주차장특별회계) 3,484,561 3,191,868 292,693

주차장 위탁운영 2,547,581 2,999,188 △451,607

100원*6,000건*12월

650,000원*12월

430,000원*12월

380,000원*12월

100,000원*10회

175,000,000원*1%

85,000,000원*3%

427,000,000원*5%

171,000원*10회

820,000원*5명*12월

7,000원*5명*22일*12월

2,700원*5명*22일*12월

2,700원*5명*22일*12월

330,720원*5명*1벌

94,945,000원

60,000원*260건*12월

40,000원*100건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 건전한 교통문화 정착
단위: 주차장관리(주차장특별회계) (단위:천원)

309 전출금 2,492,581 2,720,790 △228,209

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,492,581 2,720,790 △228,209

1)도시관리공단 주차 관리사업 2,492,581

2)인력운영비 1,576,599

2)운영경비 915,982

404 공사공단자본전출금 55,000 278,398 △223,398

01 공사ㆍ공단자본전출금 55,000 278,398 △223,398

1)도시관리공단 주차 관리사업 55,000

2)수탁자산취득비 55,000

부설주차장 관리 116,680 116,680 0

101 인건비 12,600 12,600 0

04 기간제근로자등보수 12,600 12,600 0

1)부설주차장 조사원 인건비
12,600

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

1)부설주차장 개방사업 시설개선비보조
30,000

802 반환금기타 74,080 74,080 0

03 기타반환금등 74,080 74,080 0

1)부설주차장 개방사업 주차수입 반환금
64,960

1)자투리땅 주차장 주차수입 반환금
9,120

공영주차장 관리 820,300 76,000 744,300

201 일반운영비 80,300 76,000 4,300

01 사무관리비 80,300 76,000 4,300

1)인수동 공영주차장 토지사용료
22,000

1)냉천길 공영주차장 내 국유지 대부료
9,500

1)수유2동 공영주차장 내 국유지 대부료
3,800

1)우이동교통광장 공영주차장 내 국유지 대부
료 40,000

1)주차공유사업 홍보비 5,000

401 시설비및부대비 740,000 0 740,000

01 시설비 740,000 0 740,000

1)냉천길 공영주차장 내 국유지 매입
740,000

주택가 주차환경 개선(주차장특별회계) 2,604,402 2,097,826 506,576

시 330,000

구 2,274,402

녹색주차마을 조성 664,002 664,002 0

1,576,599,000원

915,982,000원

55,000,000원

140,000원*30일*3명

30,000,000원

64,960,000원

9,120,000원

5,500,000원*4분기

9,500,000원

3,800,000원

40,000,000원

5,000,000원

740,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 건전한 교통문화 정착
단위: 주택가 주차환경 개선(주차장특별회계) (단위:천원)

시 330,000

구 334,002

201 일반운영비 15,100 15,100 0

01 사무관리비 15,100 15,100 0

1)홍보물 제작 5,000

1)인쇄물 제작 2,500

1)프린터 소모품 1,600

1)주민자율관리원 사례비
6,000

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

1)그린파킹사업 업무추진 2,500

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

1)우수실적 동주민센터 포상금
3,000

401 시설비및부대비 543,402 543,402 0

시 270,000

구 273,402

01 시설비 540,000 540,000 0

1)담장허물기 사업 450,000

시 270,000

구 180,000

1)담장허물기 방범창 설치
50,000

1)담장허물기 유지보수
40,000

03 시설부대비 3,402 3,402 0

1)공사관련 부대경비 3,402

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

시 60,000

구 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

1)아파트 주차장 보조금 지원
100,000

시 60,000

구 40,000

수송초등학교 공영주차장 운영관리 92,400 70,000 22,400

802 반환금기타 92,400 70,000 22,400

03 기타반환금등 92,400 70,000 22,400

1)주차수익금 배분 92,400

공영주차장 시설보수 1,000,000 300,000 700,000

401 시설비및부대비 1,000,000 300,000 700,000

2,500,000원*2회

1,250,000원*2회

400,000원*4회

50,000원*10명*12월

2,500,000원

3,000,000원

9,000,000원*50개소

1,000,000원*50개소

2,000,000원*20개소

3,402,000원

50,000,000원*2개소

7,700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 건전한 교통문화 정착
단위: 주택가 주차환경 개선(주차장특별회계) (단위:천원)

01 시설비 1,000,000 300,000 700,000

1)번동햇살 공영주차장 등 4개소 노후시설 보
수 300,000

1)대지시장길 공영주차장 등 8개소 추락방지
시설 설치 700,000

삼양동 공영주차장 건설 1,000 20,500 △19,500

203 업무추진비 1,000 500 500

03 시책추진업무추진비 1,000 500 500

1)공영주차장 건설 업무추진
1,000

수유1동 공영주차장 건설 23,000 0 23,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

1)공영주차장 건설 업무추진
1,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

1)타당성 및 기본계획 용역
22,000

수유3동 공영주차장 건설 1,000 243,324 △242,324

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

1)공영주차장 건설 업무추진
1,000

소규모 마을주차장 건설 801,000 800,000 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

1)소규모 마을주차장 건설 업무추진
1,000

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

01 시설비 800,000 800,000 0

1)감정평가 및 보상비 680,000

1)공사비 120,000

우이동교통광장 공영주차장 건설 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

1)타당성 용역비 22,000

행정운영경비 1,028,895 987,415 41,480

인력운영비(주차장특별회계) 1,002,145 975,795 26,350

인력운영비(주차관리과) 1,002,145 975,795 26,350

101 인건비 956,575 933,165 23,410

02 기타직보수 956,575 933,165 23,410

1)불법주정차단속 임기제(마급) 보수 946,575

2)봉급 604,800

300,000,000원

700,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

22,000,000원*1식

1,000,000원

1,000,000원

680,000,000원

120,000,000원

22,000,000원*1식

1,800,000원*28명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(주차장특별회계) (단위:천원)

2)가족수당 20,160

2)성과연봉

72,582

2)특수업무수당 46,469

2)정액급식비 47,040

2)연가보상비

15,778

2)초과근무수당
93,946

2)보험료 45,800

1)불법주정차단속 임기제(마급) 퇴직금
10,000

204 직무수행경비 45,570 42,630 2,940

02 직급보조비 45,570 42,630 2,940

1)시간선택제임기제(마급)
45,570

기본경비(주차장특별회계) 26,750 11,620 15,130

기본경비(주차관리과) 26,750 11,620 15,130

201 일반운영비 13,840 5,140 8,700

01 사무관리비 13,840 5,140 8,700

1)사무용품비 2,200

1)복사기 유지관리 800

1)팩스 유지관리 400

1)복합기 토너카트리지
3,000

1)복합기 드럼카트리지
4,800

1)복사용지(A4) 1,920

1)24시 주차단속원 침구세탁
720

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

1)현안업무추진 여비(주정차 특별단속)
6,480

405 자산취득비 6,430 0 6,430

01 자산및물품취득비 6,430 0 6,430

1)컬러프린터 복합기 6,430

재무활동(주차관리과) 1,399,793 0 1,399,793

보전지출(주차장특별회계) 1,399,793 0 1,399,793

통합재정안정화기금 예탁 1,399,793 0 1,399,793

704 예탁금 1,399,793 0 1,399,793

01 예탁금 1,399,793 0 1,399,793

60,000원*28명*12월

48,550,000원*6%*28명*(35시간/40시간)*1.017

138,300원*28명*12월

140,000원*28명*12월

1,800,000원*0.84*0.86*1/30*1/7*91시간*28명

9,320원*30시간*28명*12월

848,142,981원*5.4%

10,000,000원

155,000원*(35시간/40시간)*28명*12월

10,000원*55명*4회

100,000원*2대*4회

100,000원*2대*2회

250,000원*3종*4회

300,000원*4종*4회

20,000원*8상자*12월

60,000원*2조*6회

20,000원*9명*3일*12월

6,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주차관리과
정책: 재무활동(주차관리과)
단위: 보전지출(주차장특별회계) (단위:천원)

1)통합재정안정화기금 예탁금
1,399,7931,399,793,000원


